niret: Nam si tempore, quo votum emittitur, impeditus erat, videtur votum ut redimat, aliis ceteri debet irrisorium, arg. d. cap. magna, & cap. quod super his, §. rursum, & sic nota, quod impossibilitas non liberat, est tamen causa commutationis, text. in d. capit. quod super his. Idem si moritur, liberatus est à voto: quia dictum votum extinguitur cum persona, & ideo hæres non tenetur adimplere, sed si temporali impedimento esset detentus, tunc taliter impedito datur dilatio, d. cap. quod super his, §. vnde credimus, quod etiam exemplificari potest in illo, qui uouit quoddam eras sumere Religionem, & aliquo casu impeditus non intrat, nam postea tenetur intrare, & ratio est: propter duo in voto ipso implicita. Vnum, ut intret, aliud, ut eras. Vnde dies præfixus non fuit appositus ad finiendam, sed ad dilatandam obligationem, quare non finitur per lapsum ipsius, arg. text. in l. Celsus, de arbitr. extra, de dolo, & contu. c. cum dilecti. Sic si uotum sit de aliqua re, uerbi gratia. Promissa sunt aliqua, habendo mentem, & oculum ad certam rem, ut fructus, qui colliguntur ex tali fundo centum corbes, tunc si fructus non colligerentur illo anno, liberatur promittens, & expectatur tempus, quo colliguntur, quod non esset, si simpliciter centum voto promississet: quia semper remanet obligatus: quia genus perire non potest, ita Do. Ant. in d. c. quod super his.

53 Decima octaua. **Qui** † uouit visitare sepulchrum, iuit ille ad illud uisandum causa deuotionis ad periciendum uotum, mortuus est in itinere, excusatus est à voto, nec hæres tenetur. Sed quid si ille, qui uouit, iuit, & infirmatur in itinere, dic quod excusatur à voto: nisi tempore uoti esset impeditus: quia tunc dicitur uerè adimplere per alium, secundum Hostiens. quem sequitur Io. de Anan. nu. 16. de uoto.

54 Decimanona. **Qui** † uouit visitare sepulchrum causa dandi subsidium, tunc eo non valente ob aliud impedimen-

tum illud visitare, debet per alios explere, & si moriendo non mandaret expleri, possent hæres compelli, d. cap. licet, vel ut adimpleret uotum patris, & expensas, & subsidium, quod pater, uel testator facturus erat, ipsi faciant: cum ex voto nudo obligatio nascatur, ff. de pollicita. l. 2. in princ. Et nuda promissio facta ciuitati, obligat, ff. de pollicit. l. pactum, multo sortius facta Deo, uel in subsidium terræ sanctæ: quia Deus inter simpliciter loquelam, & iuramentum nullam facit differentiam, c. iuramenti, 2. 2. q. 5. arg. text. in cap. 1. & 3. de pact. Dom. Anton. & Henric. in d. cap. licet, de uoto. & ex his etiam inferitur, quod obligatus ad factum, quod postea sit impossibile, tenetur ad interesse: Nam si quis esset obligatus scribere librum, licet postea fiet cæcus, uel amittat manus, non tamen est liberatus, immo succedit obligatio ad interesse, ita probatur per text. in c. quod super his, & ibi Ioan. de Anan. extra, de uoto: "

55 Vigesima. † **Votum**, quis emittit visitare sepulchrum, & ibi aliquid dare. Huiusmodi votum potius dicitur factum in subsidium terræ sanctæ, quam causa deuotionis: cum ex talibus oblationibus uiuant illi fratres, qui morantur ibi. Nam non habent aliquid unde uiuerent, nisi ex illis elemosynis. Ita Io. de Anan. in d. c. licet.

56 Vigesima prima. † **Emittit quis votum de carnibus non edendis, infirmatur, ita ut medici dicat ipsum in magno periculo esse, nisi uescatur carnibus, & non aliter euadere posse: de præcepto superioris potest carnes comedere: quia casus est necessitatis, & in huiusmodi uoto tacita inest cõditio, nisi necessitas cogeret, uel præceptum maioris adesset, & ad hoc facit expresse quod notat Ray. in Sum. de uotis, §. sequitur uidere, Archid. in cap. non solum, num. 2. 3. q. 8. Immo dicit: Turrecrem. in d. cap. non solum, quod credit etiam sine præcepto maioris, si à medicis certificaretur quod aliter non posset mortem euadere. Pariter Io. Anan.:**

Decis. Aurearum Par. II. Lib. II.

in cap. fin. extrâ, de obseru. ieiun. putar quòd uouens non comedere carnes sex tra feria, potest illas comedere, si in illa feria festum natiuitatis Domini occurrerit: quia uotum debet intelligi de esu non licito, cap. petio, de iureiur. & cap. ad nostram, 3. de verb. signif. cap. super quibusdam. Si uerò illum casum in uoto includere intendisset, ut si uouisset nunquam comedere carnes, uel non comedere etiam die aliâ permissa, secus esset: Sed tu tene contra, ut uidetur expressum ibi, in d. cap. fin. nec uoto. & ibi gloss. vlt. Et non obstat quòd dicit Ioan. And. quod uotum debet intelligi de esu non licito: quia respondeo, quod isti uouenti esus illa die dicitur non licitus, etiam si illa die festum Natiuitatis occurrat. Ita Zabara in d. c. fi. in fi.

SVM MARIVM.

- 1 Festum quid, & quotuplex.
- 2 Dies omnes possent dici dominici, sed propter excellentiam dies dominica dicitur qua in multis est privilegiata.
- 3 Festiuitates sanctorum, quod agantur in terris, multiplice de causa sunt institutum.
- 4 Festum, & feria unde dicantur.
- 5 Ferie in temporaneas, repentinâs, atque solennes distinguuntur.
- 6 Opus feriale triplex.
- 7 Dies diuersimodè computatur.
8. Dies qualiter incipias quo ad feriationem.
9. Dies duplex, naturalis, & artificialis.
10. Festum an consuetudine minus possit. Laborantes sabbatho post occasum, uel in præcipuis sollempnitatibus peccant.
11. Festis diebus ob necessitatem multa licent.
12. Mercari, & multa alia facere diebus festis non licet. & seq.
14. Citatio in festum an ualeat.
15. Citatio si sit die feriatâ ut compareat in festo, non ualeat.
16. Citationis forma in assignatione diei ad comparandum.
17. Iuramentum in diebus festis dari non debet, nec genus flexio fieri, nisi in 4. casibus, nu. seq.
19. Iustitia executio in diebus festis fieri non debet, nisi in duobus casibus.
20. Mercatus diebus festis adire an sit peccatum mortale.
21. Testis non potest diebus festis iurare, sed bene deponere.
22. Marrisonis contractus potest fieri diebus festis, sed copula carnalis, uel sollempnitates, non.
23. Nuptialis sollempnitas quare in quibusdâ diebus feriatâ sit prohibita, reddatur ratio.
24. A coitu coniugali abstinendum est in diebus sollempnibus.
25. Debitum petere, uel reddere quod peccatum in his diebus.
26. Ludicra in diebus festis sunt omnino exstirpanda.
27. Vacandum est diebus festis circa quinque.
28. Qua sunt uoluntaria iurisdictionis exercentur in die festo.
29. Excommunicatio die festo an fieri possit sine peccato. & nu. seq.
31. Operationes multe sunt licite die festo.
32. Docere, consulere, & prædicare licet die festo.
33. Festi ob excellentiam detrahuntur abstinencia, & macerationis carnis.
34. Festiuitates Episcopus cum populo, & clero præcipere potest.
35. Canonizatio sanctorum non Episcopo, sed tantum summo Pontifici reseruat.
36. Canonizare sanctum quinque rationibus ad solum Papam pertinet.
37. Sanctus qua consequatur per canonizationem.
38. Preces porrigere alicui defuncto, quem sanctum qui credit, an liceat.
39. Canonizatio sanctorum multa requirit.
40. Pueri baptizati incontinenti mortui an sint canonizandi.
41. Præctica, & modus canonizandi Sanctum.
42. Miraculum ut sit, quatuor requiruntur, aliâ nisi illa concurrant, non est miraculum.

- 43 *Feris ob necessitates hominum indidlis potest per partes renunciari, unde eis in iuris Index non potest procedere.*
- 44 *In de.: an cogatur in causis, de quibus in Clem. Sapè, procedere tempore festiuitatis.*
- 45 *Bellandum non est in aliquibus diebus.*

De diebus festis. Cap. XIII.

VIA non tantum in diebus dominicis abstinendum est ab operibus seruilibus, & Deo uacandum, iuxta tex. in cap. ieiunia, de consecrat. dist. 3. sed etiam in aliquibus festis, quæ per Ecclesiam indicuntur: ideo ad maiorem instructionem interserendus est titulus de diebus festis. Quare adnotandum est ad eius intelligentiã, quod ÷ festum est dies ob reuerentiam Dei, uel alicuius Sancti ad celebrandum hominibus instituta. Et est triplex festum, scilicet, Sûmmum, Mediũ, & Simplex. Summa festa, quæ & solemnia dicuntur, secundũ aliquos sunt quatuor, scilicet, festum Natiuitatis Christi, festum Pasche, festum Pentecostes, & festum Assumptionis B. Virginis, de quibus tex. expressus in cap. alma mater, de senten. excommunic. lib. 6. Alij dicunt, quod sunt septem, & addunt illis hæc tria, scilicet festum patroni, qui ciuitatem conuertit ad fidem, festum sanctissimi Sacramenti, de quo plenissime in Clem. Si Dominum, de reliqu. & vener. sanct. & festum omnium Sanctorum. Festa media sunt alia festa Beatæ Virginis, ut festum Annunciationis, Natiuitatis, &c. & festa Apostolorum. Et nota quod festa Virginis gloriosæ, sunt principaliter quatuor, Annunciatio in Vere, Assumptio in Aestate, Natiuitas in Autumnno, & Purificatio in Hieme, quæ sunt ad modum lapidum preciosorum, & coronæ in anni circulo collocata. Festa simplicia sunt sicut Confessorum, Virginum, & Martirum. Festum autem dicitur à feria, quasi feriarum, sic sumitur

de consecr. dist. 3. c. 1. in princ. extra, de fer. cap. conquestus. Vel dicuntur dies festi. ociosi, & religionis, quasi in eis sola res diuina agenda sit; facit tex. in cap. ieiunia, de consecr. dist. 3.

- 2 Secundo sciendum est, quod ÷ licet omnes dies dici possint Dominici, cum omnes à Deo facti sint, scilicet quo ad causam efficientem, ipse enim dixit Genes. 1. Fiat lux, & facta est lux, tamen ob quasdã prerogatiuas, inter omnes dies hebdomadæ hæc dies Dominica dicitur dies Domini, estque ueneranda, cum dicatur præ alijs diebus quamdam habere excellentiam, quæ in multis uideri potest, & per iura corroborari: nam præter ea, quæ diximus in nostris Decisionibus, lib. 2. c. 3. 4. nu. 4. illa die consecrantur Episcopi, c. quod die, 73. dist. ubi inquit Archid. quod Episcopi debeant consecrari die Dominico, more Apostolorum, qui de mandato Domini imposuerunt manus Paulo, & Barnabæ die Dominica, & dicit insignia, quæ fecit Dominus in illa die, quia eodem die Dominus resurrexit, & resurgendo cælos aperuit, detentos diu in inferno ad paradysum euexit, paraclctum misit, fabricam mundi incepit, sed non incarnatus. Itẽ minores ordines in diebus Dominicis, & in alijs festiuitatibus præcipuis consecruntur, de temp. ordin. c. 1. & cap. de eo. Host. c. 2. nu. 8. de ferijs.

Item die Dominico Episcopus non debet abesse ab Ecclesia sua, sed ibi debet diuinis officijs interesse, & in ea sacerdotali more præcipitur residere. c. Episcopus, de consecratione, d. 3. nisi infirmitate, uel alia causa fuerit impeditus, quia infirmitas in multis casibus excusat, 7. q. 1. c. nihil, 5. q. 3. c. si ægrotans, 9. 1. dist. c. clericus. Sed nota, quod per diem Dominicum Arch. in d. c. Episcopus, intelligit omnes dies summè festiuos.

Item die Dominico nullus Episcopus, causas audire psumat, 15. q. 4. per totũ.

Item die Dominica ab omnibus missa vsque ad finem est audienda, de consecr. dist. 1. c. missas.

Item die Dominico non est ieiunandum, de consec. dist. 3. c. ieiunium. c. con filium, de obseru. ieiun. Sic die Domini co Eucharistia infirmis ministranda, de bet consecrari die Dominico, quia illa dies est dies Domini propter excellentiam; tamen ob necessitatem poterit consecrari alijs diebus ferialibus: quia necessitas non subiacet legi, cap. quanto, de consue. Ad unum tamen aduerte, quod Antichristus diem Dominicum, & diē Sabbati faciet custodire, ut per hoc ad se Christianos, & Iudæos cautius attrahe re possit, vt habetur in c. peruenit, de cō secr. dist. 3. Quod optime facit contra vetulas multarum regionum, quæ in Sabbatho, aut profus abstinere ab operibus feruilibus, aut à certis, vt à nendo, uel suendo: Tales enim in hoc Iudaizare videntur, vt dicitur c. peruenit, quod diligenter memoriæ commendabis. Item hac solus dies, nisi aliud festum incidat in hebdomada, est venerandus ob reuerentiam Domini. Quare hac ratione dies Dominicus, qui uocabatur dies Solis, C. de fer. Lomnes, ritè à veteribus mutatus est in diem Dominicum, ut ibi per Hostien.

3 Tertio sciendum est, quod multiplici de causa institutum fuit, ut festiuitates Sanctorum in terris agamus. & prima est: nam cum sanctis honorem impendimus, Deum in sanctis honoramus, & ipsum in eis prædicamus: quia qui sanctis honorem tribuit, illum specialiter honorat, qui eos sanctificauit. Secunda est, propter auxiliū nostrę infirmitatis: quia enim per nos salutem habere non possumus, ideo sanctorū intercessionibus indigemus, à quib. vt adiuuari mereamur, merito ipsos honorare debemus; legitur enim 3. Reg. 1. quod Bersabee, quę inter pretatur puteus facietatis. i. ecclesia triū phans, filio suo, id est ecclesie militanti, regnum suū precibus obtinuit. Tertia est propter augmentū nostrę securitatis & ad spei nostrę subleuationem, ut per sanctorum gloriam, quę nobis in eadē festiuitate promittitur, nostra spes, & se-

curitas augeatur. si enim homines mortales nobis similes potuerunt ita per sua merita sublimari, constat, & nos similiter posse, cum manus Domini breuitate non sit. Quarta est, propter exemplum nostrę imitationis: cum enim eorū festiuitates recensentur, ad eorum imitationem prouocamur, vt scilicet eorum exemplo terrena contemnamus, & celestia desideremus. Quinta est, propter debitum mutue vicissitudinis: Sancti enim de nobis in cælo festum sciunt: quia gaudium est Angelis Dei, & animabus sanctis, super vno peccatore penitentiam agente; vt igitur eis vicissitudinem rependamus, iustum est, vt quia ipsi de nobis festum agunt in cælis, & nos de ipsis festum agamus in terris. Hac Guilielmus Antisiodorensis episcopus in summa sua de officio.

4 Quarto, cum festum dicatur à feria, ideo sciendum est, quod apud Latinos dicuntur ferie, à ferio, serias, quod est cesso, cessas; quia omni die cessandum est à malo, vel secundum Isidor. ferie à fando nūcupatę sunt, & quod quolibet die fabricatur, hoc est loquebatur Deus in principio creationis mundi, vt patet Gen. 1. uel ferie dicuntur, à fabricando, quia quolibet die aliquid fabricauit Deus, uel dicuntur ferie quasi festiue, vnde Papias, feriati dies, sunt in quibus res diuina fit: & sic ferie dicuntur, quasi festiui dies.

5 Quinto notandū est, quod feriarum quedam sunt temporaneę, quedam repentinę, & quedam solemnes. Temporaneę sunt, quę dantur pro fructibus colligendis, & sunt duorum mensium, & gratia messium, & vindemiarum, & secundum diuersas regiones citius, aut tardius indicuntur, aut præconizantur; nā messes in calidis regionibus in festo S. Ioannis, uel circa, incidunt: in montanis tardius, ad hoc, C. de ferijs, l. publicus, & l. omnes dies, ff. cod. l. præfides, & ff. de off. proconsul. l. sed in aliam. In his autem nõ potest fieri processus iudicialis, nisi de consensu, extra cod. c. conuictus. Re-pentinae

pentinæ verò seriaz sunt, quas Imperator indicit, vel propter victoriam, quam habuit, vel quia ei natus est filius, uel huiusmodi, & dicuntur repentina: quia repente, siue subito indicuntur, & nullus præter Principem indicere potest. C. de ser. l. nullo. Feriaz vero solemnnes, siue festiuz, sunt quedam præcipue solemnitates, quaz indicuntur ad honorem Dei, & sanctorum eius, de quibus in c. conquectus, extra, de ser. glossa, in uerbo, feriarum, in Clem. sæpe, de verb. signific.

Sextò notandum est, quòd conuenienter traditum est inter præcepta diuina præceptum de obseruatione alicuius diei, scilicet Sabbati, in quo specialiter uacandum est Deo, iuxta S. Tho. secundam, q. 122. ar. 4. & abstinentium ab operibus seruilibus, secundum illud Leuit. 23. Omne opus seruile non facietis in eo, opus ¶ autem seruile dicitur, à seruitute. Est autem triplex seruitus, vna quidem, qua homo seruit peccato, secundum Io. c. 8. Qui facit peccatum, seruus est peccati: & secundum hoc, omne opus peccati dicitur seruile. Alia verò seruitus est, qua homo seruit homini, secundum corpus. Tertia autem est seruitus Dei, de qua Luc. 1. Seruiamus illi in sanctitate, & iustitia, & secundum hoc opus seruile posset dici opus patriæ, quod pertinet ad Dei seruitium. Quibus sic positis, constituamus plures Decisiones, quarum

7 Prima: secundum diuersitatem eorū quaz geruntur, diuersimodè dies ¶ incipit, & terminatur, quia quantum ad officij celebrationem, de uespera in uesperam fit computatio, ut in c. 2. in prin. extra, de ser. Quantum uero ad ordinandum, incipit dies à uespera, & finit in mane sequenti, ut 75. dist. c. quod à patribus. Quo ad iudicandum, incipit ab ortu solis, & finitur in occasu, cum iam iudex pro tribunali honestè sedere non potest, ut extra de off. deleg. c. consuluit. Quo ad soluendum, siue quo ad contractus, dies incipit à medietate noctis præcedentis, & finitur in medietate noctis

sequentis, ut in dicta Decret. consuluit, & ff. eo. tit. l. more Romano. Quo ad treugas obseruandas, dies incipit ab ortu solis, & finitur in occasu, ut extra de treug. & pace, ca. 1. Quo ad esum carniū, incipit post canam, c. de esu, de consecr. dist. 3. glo. in c. 2. de ser. licet glossa tenuerit contrarium in cap. 1. de consecr. dist. 3.

8 Sed quo ¶ ad feriacionem incipit dies uespera præcedenti, & finitur in sequenti uespera, cap. omnes, de feri. c. pronunciandum de consecr. dist. 3. Et intellige uesperam, idest sero. Hoc est ultimam partem diei præcedentis, seu uigiliæ uidelicet immediate post uigessimam quartam horam, usque ad ultimam partem diei festi. Qualiter potest intelligi id quod dicitur Genes. 1. factum est uespere, & mane dies vnus unde secundum ¶ Nicol. de lyra ibi scriptura loquitur de die naturali. quia artificialis est quamdiu sol durat super terram. Cuius primam partem scilicet mane, ponit pro tota die, & primam partem noctis, quam uocat uespere, pro tota nocte. Igitur secundū scripturam, & ecclesiam festum incipit immediate post occasum solis diei præcedentis, usque ad occasum solis diei festi. Initium tamen, & finis festorum debet seruari secundum eorum qualitatem, & consuetudines diuersarū regionum, & sicut magnitudo festorum exigit celebrari, sic uidetur ea debere prius incipere, & tardius terminari. c. quoniam, de ser. ex quibus uerbis colligitur, si rectè 10 considerentur quòd ¶ consuetudo non potest minuire festum, idest ut festum tardius incipiat, quàm ab occasu nisi esset de illis, quibus consuetudo derogare potest. Sed tantum augere, præter quā in dominicam, ne si ante occasum incipiat, uideamur Iudaizare. c. 1. de consecr. dist. 3. Igitur ex his colligitur, quod nulla consuetudo potest excusare laborantes sabbato post occasum, uel in præcipuis solemnitatibus, cum fiat contra ius diuinum Pisan. uerb. seriaz.

Secunda, licet diebus festis abstinentium

dum sit ab operibus feruilibus, tamen
 11 quædam sunt officia, quæ humana ne-
 cessitas festiuis diebus exigit exerceri, ut
 officium coquendi, scribendi, & præpa-
 randi cibaria, & hac necessitate excusan-
 tur coqui, lamiones, scriptores. Præterea
 si magna necessitas ita efflagitauerit,
 nullum feruile opus est, quod in festiuis
 diebus non liceat exercere: omnia autē
 spiritalia sine necessitate licet facere in
 diebus festis, ut est, lectiones doctrinæ
 scholaribus legere, & in libris studere;
 & prædicare, arg. c. irreligiosa, de conse-
 cra. dist. 3. Arch. in c. peruenit, num. 3. et
 in c. ieiunia, de consec. dist. 3.

Tertia. Cum ut supra diximus debeamus
 abstinere ab omni feruili opere;
 Hinc fit, ut à mechanicis, agriculturis;
 12 & ab alijs secularibus negotijs, quæ scilicet
 mercaturis, iuditijs, sacramentis,
 abstinere debeamus, cap. 1. de ferijs. Ve-
 rum quo ad mercaturas, adeo procedit,
 ut etiam contraria consuetudo non excuset,
 cum sit praua, non excusat inquam
 à pœna spiritali, licet bene à pœna tempo-
 rali, ut tradit Abb. in c. cum venerabilis,
 de consue. nam licet mercatura in
 13 se non sit peccatum, tamen de facili
 in mercatura incurritur peccatum, cū
 difficile sit inter cientes, & vendentes
 non interuenire peccatum, c. qualitas,
 de pœnit. dist. 5. unde propter propin-
 quitatem ad peccatum, prohibetur sal-
 tem his temporibus. Simile in cap. et si
 Christus, de iureiurando. Item abstra-
 huntur homines à contemplatione, &
 veneratione Creatoris, cui debent infi-
 stere his diebus; ex causa tamen posset
 mercatus concedi his diebus, arg. tex.
 in cap. licet, & c. fin. extr. de fer. Pariter
 nec diebus festiuis licet iudicare, unde
 nec sententia lata, nec iudicialis proces-
 sus factus in festis ob Dei reuerentiam
 seruandis, etiam, si partes consentiant,
 tenent: nisi necessitas cogat, ut si res es-
 set tempore peritura, vel pietas suadeat,
 ut si sit causa debilitum, vel miserabiliū
 personarum, & hoc in diebus expressis,
 extra, eod. cap. conuestus; Illis autem

ferijs, quæ gratia messium, aut vindemiarum
 sunt introductæ possunt partes renunciares,
 & tunc iudicialis processus, aut sententia valet,
 non autem ut supra diximus, ferijs solēnibus intro-
 ductis in fauorem Dei, cap. si diligenti, de
 foro compet. l. si vnus, ff. de pact. adeo,
 quod etiam compromittendo in aliquem,
 tanquam in arbitrum, non possunt renun-
 ciare: nam arbiiter procedit ad instar Iu-
 dicis, & tenetur seruare ferias solēnes,
 Lomnes, C. eo. quod secus est in arbitra-
 tore, cum sit quidam amicabile compositor,
 & mediator pacis, c. 1. ext. eod. &
 l. si. C. eod. Ruffum, nec ferijs repentinis
 partes possunt renunciare, cum non
 sint introductæ in earum fauorem, d. l.
 omnes dies, prope finem, Abb. in d. cap.
 conuestus, eod. tit. nu. 10. & 11.

14 Quarta. Citatio facta in die feriata,
 vel ad diem feriatum per Papam, vel au-
 thoritate Papæ, & ex certa sciētia ipsius,
 qui super hoc corrigi non potest, ut 2. q. 3.
 cap. aliorum, impugnari non potest, &
 ita potest intelligi c. cum dilecti, de do-
 lo, & contum. & de accus. c. veniens, in
 princ. Sed citatio facta per alium iudicē
 inferiorem, seu auctoritate alterius iu-
 dicis inferioris, si fit ad respondendum,
 & procedendum in die feriata, valet, si in
 citatione exprimat talis casus, qui pos-
 sit tractari, & super quo posset procedi
 tempore feriato, sicut sunt causæ alimē-
 torum pupillorū, vel miserabilium per-
 sonarum, quæ his diebus tractari pos-
 sunt: quia in operibus misericordiæ di-
 stinctio dierum non est habenda, 76.
 dist. cap. vtinam, & de consec. dist. 4.
 cap. nunquam. & cum processus in illa
 causa valeat, per consequens, & citatio,
 quæ est de processu, ut ext. de probat. c.
 quoniam contra falsam, Archid. in cap.
 placita, 1. q. 4. at si in citatione non ex-
 primatur talis casus, qui possit tractari
 die feriato, tunc secundum com. talis ci-
 tatio non tenet, per l. dies festos, C. eod.
 vbi habetur, quod filere debet horrida
 vox præconis. Ita concludit Abbas con-
 tra Ioan. And. in ca. conuestus, nu. 20.

extr. eod. vbi dicit, quòd in citatione est triplex actus: Primus præceptum de citando: Secundus, executio præcepti, scilicet actus citationis: Tertius est, processus, qui fit vigore citationis. Vnde nullus actus istorum trium potest fieri die feriato. Facit tex. in c. 1. eod. tit. At citatio facta in diem feriatam, quæ non esset in honorem Dei, sed in fauorem hominû, si caderet in diem nõ feriatam, teneret. Ita Zabar. in Clem. 1. q. 3. de iudic. Rursum, nec citatio valet, si fit die non feriatam pro die feriatam, v. compareat tali die festo; nã talis citatio non valet, & ided alia est necessaria: Et ratio est: quia vbi citatio fit ad diem feriatam, est temeraria, & contra ius, & ided non debet aliquo modo efficere citatum, c. bonæ, el. 2. de elect. & quæ contra ius fiunt, pro infectis sunt habenda, l. non dubium, C. de legib. reg. quæ cõtra ius, de reg. iur. in 6. Et ided cauti sint iudices circa formam citationis, ut quando diem assignent ad comparandum, sic dicant. † Talem diem tibi assignamus, & si forsan tunc dies feriatatus occurrat, assignamus tibi diem non feriatum proximè sublequentem; & hoc quia posset, q̄ apud se non esset feriatatus dies, sed apud citatum sic. ita Host. in c. conquestus, nu. 4. de fer.

Quinta, in diebus festis debent homines abstinere à sacramentis, nisi causa faciendæ pacis, vel pro fide, pro obedientia, pro fama, extr. de elect. cap. significasti. Hoc tamen abstinere à sacramentis, quo ad iudicialia iuramenta, de quibus loqui videtur cap. 1. de ferijs, est præceptum, sed in alijs iuramentis extrajudicialibus consilium, vt magis abstinetur in festis, quàm in alijs diebus. Item debent abstinere à genustectere in diebus festis, 30. dist. cap. 5. 76. distinct. cap. scire: cum tales dies deputentur altissimo, cui orandum est cum facie sursum, & non deorsum. Fallit tamen in multis casibus: quorum Primus est, ut non liceat in publico genustectere, secus autem in secreto. Archid. in d. cap. fin. extra eodem cap. quoniam. Secun-

us est in eleuatione corporis Christi, cap. sanè, extra, de celebr. miss. vbi omni die quis debet genua flectere. Tertius, ex penitentia licebit genua flectere, atque in benedictionibus nubendum, & similibus. Quartus, cum Episcopi consecratio, vel clericorum ordinatio celebratur, tunc enim consecratur, & consecratur tantum genua flectere possunt, secundum quod modus consecrationis requirit. Ita Do. Ant. de Butr. in dicto cap. quoniam. Attenf. de ser. lib. 1. tit. 23.

Sexta, ad mortem nullus Iudex † in diebus festis condemnare, vel iustitiæ executionem facere debet, quia his diebus abstinendum est ob Dei reuerentiã, & ne homines abstrahantur à contemplatione, ita ut nõ possint per hoc intendere diuinis. Et non obstat, quòd condemnare ad mortem sit licitum, cù sit ordinatum ad finem iustitiæ: nam dicitur in hoc Iudex minister Dei, & benè meretur Iudex bene iudicando, & condemnando, 23. q. 5. c. non est crudelis, & cap. qui malos, & cap. miles, & cap. cum minister. Vnde in P̄sal. Beatus, qui facit iustitiam in omni tempore. Nam respõ. quòd ista non prohibentur, quia in se sunt mala, sed ne homines abstrahantur à contemplatione, & non possint per hoc intendere diuinis, & sepe litigando incidant in peccatũ, & desperationem. Vnde debent esse his diebus quieti. vnde Psalmus. Beatus, qui facit iustitiam in omni tempore, subaudiendum est, compotenti, arg. de auth. & vsu pall. c. pen. excipit tamen has quereliones, latronem publicum, & nocturnũ depopulatorem agrorum, de immunit. eccles. cap. inter. in quibus puniendis, summi numinis speratur venia, & multorũ salus, & incolumitas procuratur, C. de ser. l. pen. Ita Abbas, in c. 1. num. 2. & 6. extra, eod. Item excipitur urgens necessitas, c. licet, de ferijs. & quo ad appellationem faciendam, C. eod. l. 1. Item vbi cumque in mora vertitur imminens, & urgens periculum animarum, quibus

sunt omnibus temporalibus proponen-
dæ, 12. q. 2. cap. præcipimus, Lancimus,
C. de sacrosan. Eccl.

- 20 Septima ire ad mercatus ¶ qui in Do-
minica, vel alijs festis maxime præcipuis
fiunt, non est peccatum, si hoc fit pro ne-
cessitate: At si fit ex improba cupiditate
lucrandi, vt faciunt mercatores, qui ex
improba cupiditate lucrâdi propter ire
quentâdos mercatus, & nuuidinas, vix,
aut num quam ecclesias intrant, mortali-
ter peccant. Mercatores autem, qui sūt
de uicualibus cōpetentibus ipsis festis,
non sunt illiciti, aut facile prohibendi,
dum tamen propter hoc euntes ad tales
mercatus non dimittant audire diuina
officia. Aflens. de ser. lib. 1. tit. 23.

- 21 Octaua. testium depositio die festo
facta, ¶ licet valeat, cū sit actus extraiudi-
cialis, & fieri possit in secreto, exēplo
Danielis, vt vult gl. in Clem. si. de offic.
deleg. & not. Spec. tit. de ser. §. 1. ver.
sed quid si tunc. Tamen si iuramentum
interposuerit testis die festo, non tenet.
Et ita actus depositionis trahitur ad ac-
tus iusti, & ad eius tempus, h. si quan-
do, C. de testi. & ibi not. & in Authen.
de testib. §. pen. col. 7. & de testib. c. vere
rabili. Ex causa tamen necessitatis, iura-
mentum factum die feriata, validum es-
set, vt si sunt testes valetudinarij, vel pe-
riculum esset in mora diuturna, ut in c.
quoniam frequenter, vt lite non con-
tuit. An verò possit fieri talis depositio
testium sine peccato, dico, quòd non:
etiam partibus consentientibus, & testi-
bus, intelligendo, de ferijs, quibus non
potest renunciari per partes, tum quia
notarius malè facit scribendo, & exer-
cendo officium suum propter lucram,
tum quia debet attendere diuinis, & de
facili potest incidere in periculum in
deponendo falsum: vnde mercatus in
se licitus est, & est actus extraiudicialis,
& tamen non licet, vt in d. c. 1. de feriata
Abb. ibi, nu. 9.

- 22 Nona. Diebus feriatis ¶ matrimoniū
sine celebri solemnitate licite potest cō-
trahi, quia in contrahendo nulla repri-

tur causa prohibitiōnis, cum non fiant
coniuuiæ, nec exercetur comercium car-
nale; sed tantum interuenit consensus
de præsentī, in quo nullū reperitur pec-
catum, immò est Sacramentum, ut in
cap. debitum, ext. de big. Sic uidemus in
simili, q. secundum leges non licet in-
tra tempus luctus mulieri nubere, pōt
tamen sine pœna aliqua intra hoc tem-
pus sponsa effici: quia cessat ratio prohi-
bitionis, cum per hoc nō fiat sanguinis
perturbatio, fer cōmixtio, vt l. solet, ff.
de his, qui not. in sa. ita glo. in c. cappel-
lanus, extra, de ferijs, quæ sentit, quòd
matrimonium quocūque tempore con-
trahi potest, sed ipsa nuptialia cōiuuiæ,
seu nuptiales solemnitates, & solemnnes
traductiones, & carnis cōmixtio, pro-
hibetur his diebus feriatis. ita glo. not.
quæ hoc vult, 33. q. 4. c. non oportet. Est
etiam tex. in cap. nec uxorem, ea. causa,
& quæst. vbi simpliciter dicit, nec uxorem
ducere licet, & c. & sit simpliciter
non prohibet solemnitatem, sed ducere
ad domum. Ita etiam probatur in c. nō
oportet, vbi prohibentur coniuuiæ hoc
tempore. Et per hoc inferitur, quòd non
solum hæc prohibitio procedit in virgi-
nibus, sed etiam in viduis, quæ etiam si
ne solemnitate iuris non debent coniu-
gi hoc tēpore, nec duci ad domum. Ita
Abbas, post multas opiniones affirmat,
in c. cappellanus, num. 2. & 4. de ferijs.
Quamquam Host. & alij sequaces, vi-
deantur sentire, quòd tam consensus,
quàm solemnitas, in diebus feriatis, de
quibus diximus in prima parte lib. 2. ca.
86. num. 27. interdicanter, ex eo, quòd
talibus diebus ecclesie non interponit
authoritatem suā, nec sine autoritate
ecclesie matrimoniu est cōtrahendum,
alijs clandestinum iudicatur. Sed re ve-
ra Host. fuit satis austerus ad violândum
litteras textuales Canonum, & Deere-
torum: in quantum potest capi ex tex-
tu cap. non oportet, cum tribus seq. 33.
q. 4. & ex text. totius tituli de matrimo-
n. contrac. contra interd. eccl. & ex c.
cappellanus, de ser. Sola spōse traductio

& celebritas nuptiarum, comprehenditur prohiberi. Et ita communiter tenet Doct̃or. moderni in d. cap. cappellanus.

23 Ratio † autem prohibitionis, quare ab Aduentu Domini nostri Iesu Christi, usque in diē Epiphaniæ, & à feria quarta Cinerum vsque in octauam Paschatis inclusiuè, sit prohibita nuptialis solemnitas, & traductio sponsæ ad domũ sponſi, est, quia istis temporibus occurrunt solemnissimæ festiuitates, quia tẽpore Aduentus occurrit festiuitas Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, cum Circumfisione, & Epiphania. Tempore septuagesimæ occurrit memoria passionis, mortis, & resurrectionis D. N. I. C. quibus solemnitatibus consueverunt fideles plus quam alijs vacare deuotionis actibus, & spiritualibus exercitijs magis diligenter intendere, & sumere sanctam Eucharistiam, de consecra. dist. 2. c. et si non frequentius, & cap. in cœna Domini, & cap. omnis, extra, de pœnit. & remiss. per solemnem autem nuptiarum celebrationem propter festa, quæ ibi quamplurimum indiscretè sunt, & in aliquibus partibus cum maioribus expensis, quàm sit dos, & donatio propter nuptias, euagationes, & dissolutiones quamplurimum exercentur, & resoluuntur quasi omnino, & in totum contemplationes cœlestium gaudiorum. Cum illa tempora sint potius ordinata ad lamenta, vt fiat debita præparatio ad perceptionem tam excellentis sacramenti, ut dicit Apost. 1. Cor. 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Et ideo prohibitum est supradictis temporibus nuptias celebrari.

24 Decima, sin die Natiuitatis Domini, & reliquis festiuitatibus abstinendum esse dicit Aug. à proprijs vxorib. 3. q. 4. cap. Christiano. vbi dicitur, q̃ à licitis etiam abstinendum est ad tempus, ut scilicet impetrari possit quod postulatur. & cap. quouescunque, ead. quæ sit. quare non licet temporibus sacris petere debitum. Hoc tamen communiter tenetur

pro consilio in his, qui diu in matrimonio extiterunt. Et ratio est: quia licet actus matrimonialis culpa careat, tamè quia rōnem deprimit propter carnalem delectationem, hominem reddit ineptũ ad spiritualia, & ideo in diebus, in quib. præcipuè spiritualibus est vacandũ, non licet petere debitũ. Verum dicit S. Th.

25 q̃ exigens † aliqua infirmitate, vt puta concupiscentia, & delectationis causa ductus, venialiter tantũ peccat, nisi comitaretur nimius contemptus temporis, vel exhortationis ecclesiæ, ita q̃ propter tempus etiam si Deus præcepisset, non abstinerent: quia tunc peccatũ esset mortale. Idem etiam dicit S. Tho. & Pet. de Palude, quod si quis ad lubricum carnis, & suam infirmitatem, cuius est conscius, vel conscia, vehementer timet, & propter hoc petit, venialiter peccat: Exactus autem reddens, si nõ potest cautè, & sine periculo subterfugere, & differre, non peccat reddendo. Hoc etiam tenet Richar. in 4. Sent. dist. 3. ar. 3. q. 1. Quod quidem propter lubricum carnis est diuinitus ordinatũ, vt semper petenti debitum reddatur, ne aliqua occasio peccati detur, salua tamè debita honestate, quia non oportet, q̃ statim in publico, vel in locis sacris, præstetur ita Card. à Turrec. in c. sciatis, nu. 5. 6. & 7. 3. q. 3. & Ioan. à Capist. in sua sum. de matr. nu. 298.

Vndecima. In festis ludicia, quæ ex 26 centur, † sunt omnino extirpanda, c. c. decorem, de vita, & honestate cleric. ludia festos, C. de ferijs, quæ quidem ludicia, dicuntur narrationes rerum inhonestarum, & tales ludi non debent fieri in ecclesijs, nec etiam per clericos vbicũque. Quinimò dicit Canon, Clericus non debere interesse istis ludis, & spectaculis, nisi fierent ad pias causas, ut in reprobatione passionis Christi, & ad compunctionem, dummodo irrisiones non misceantur, arg. de consec. dist. 2. cap. semel, & dist. 4. cap. quartis, in fi. pariter prohibentur & choreæ, Clem. 1. de celebrat. miss.

17 Duodecima. Quinque sunt, quibus in diebus festiuis specialiter vacandū est à† dignè feriandis. Primo quidem vacandū diuinis laudibus, hymnis, & canticis spiritualibus Deo psallendo, vt de consecr. dist. 3. cap. ieiunia. & secundum illud Psal. 80. Exultate Deo adiutori nostro, iubilate Deo Iacob. Secundò, vacandum est concionibus, & regularibus disciplinis, secundum illud Eccles. 38. Sapientiam scribe in tempore vacuitatis, idest vacationis festiue, & qui minoratur actu, idest, mundano opere, percipiet illam. Tertiò, vacandum est meditationi sanctæ, vt puta: quam gloriosus est Deus in potestate sua, quam potens in rerum creatione, quā pius, & largus ijs, qui benè colunt eum. Quartò, vacandum est deuote orationi, tunc autem maximè & fiducialius orādus est Deus, orandi sunt sancti, quando eorum festa celebrantur, & eorum gloria cōmemoratur. Matt. 7. & Luc. 11. Petite & accipietis. Quintò, vacandum est elemosinarum largitionibus, debent enim largiores elemosinæ fieri in festis, quàm in alijs diebus. Hoc enim multū iuuat ad impetrandum Dei, & sanctorum gratiam, Proverb. 18. Donum hominis dilatat viam eius, &c. Hæc Turrecr. in c. 1. nu. 8. de consecr. dist. 3.

23 Tertiadecima. † Diebus feriatis possunt agi omnia ea, quæ sunt voluntariæ iurisdictionis, ut emancipare, adoptare, excommunicare, & absoluere, vbi causæ cognitio nõ requiritur, Laetus, C. de ferijs. Idem firmat Feder. de Senis, consil. suo 11. vbi plus dicit in excommunicatione, † vt valeat etiam, vbi requiritur causæ cognitio, licet enim tunc sit iniusta, scilicet lata tempore feriato, tamen quantum ad Ecclesiam militantē, saltem contemni non debet. Hinc concludit idem Feder. de Sen. ubi supra, q̄ excommunicatio lata in citatum tempore feriato, propter messes, non comparent, teneat, licet sit iniusta. Hinc inserit ipse, num. 3. quòd hodie Romana Curia facit solemnes processus, vt

plurimum diebus solemnibus, ut etiam patet in c. 1. de iudic. & in Clem. & excoutores gratiarum omni tempore suos processus faciunt generales, sententiam latam continentes, & contraciens, incidit in sententiam. Item si quis quocumque die transgressus fuerit statutum Episcopi sententiā excommunicationis continens, vt si quis die Dominico luffit ad azardum, vel visitat monasteriū monialium contra statuta pœnalia ipsius Episcopi, incidit in canonem late sententiæ. Si ergò statuta Episcopi, quæ authoritatem sumunt ab ipso Episcopo, ligant die Dominico, quare ergo Episcopus non potest ligare die Dominico, cum etiam statuta Episcopi fieri possint die Dominico. Præterea excommunicatio, & absolutio paribus passibus ambulant, & qui potest unum, potest & aliud, & vtraque requirit causæ cognitionem, vt probatur in eo, quod legitur, & notatur in cap. cum inferior, de maior. & obed. Sed tempore feriato potest quis absolui, & omni die recipi, cum conuersus fuerit, vt not. per Host. in Sum. de fer. §. quid in eis, ver. sed quæ pertinent, vbi etiam dicit, quòd excommunicatio, quæ causæ cognitio non requirit, ut in notorijs, tali tempore potest ferri. Cum ergò causæ cognitio nõ sit de substantia talis excommunicationis, poterit ferri tali tempore, licet iniuste, cum causa non sit de substantia excommunicationis. Quod si quis opponeret, q̄ iurisdicctio ordinarij est suspensa tempore feriato, ff. de fer. l. 1. & l. si feriat, extra, eodem tit. ca. conquestus. Sed talis sententia fuit lata tempore feriato, cuius iurisdicctio erat suspensa, igitur sententia non iniusta, sed nulla fuit. Ita hanc quæstionem determinauit D. Ioan. Andr. in cap. præfenti, de sententiâ excommunicationis, in sexto, per tex. 12. q. 2. c. alienationes. Item sententia excommunicationis requirit cognitionem, & cognitionem sessionem, & q. 6. §. sed notandum, ver. si quis, & ff. de offic. Proconsul. nec quicquam, §. vbi decretum.

tum. Sed tali tempore sederi non potest, ergo &c. Nam respondeo ad primum, quod argumentum procederet quando iurisdictione Ordinarij esset suspensa simpliciter, & absolute. Sed iurisdictione Ordinarij est suspensa tempore feriato in his, & circa ea, quæ de iuris necessitate ad sui esse, & ad suam substantiam requirunt cognitionem, & iudicalem indaginem. Cum ergo ad substantiam iustæ excommunicationis requiratur causæ cognitio, & debitus ordo, quæ interuenire non possunt tempore feriato, sequitur, quod talis sententia non est iusta, sed iniusta, ergo meretur absolutionem, & quamdiu non erit absolutus, vt excommunicatus vitari debet, non tamen est nulla, quia excommunicatio requirit causæ cognitionem, non ad sui necessitatem, & substantiam, sed ad sui iustitiam, vt in cap. sacro, de sent. excom. ergo &c. vnde, si quis ex falsa causa excommunicetur, quia creditur contumax, cum non sit, nihilominus est excommunicatus, licet sine onere debeat absolui, vt in cap. venerabilibus, de senten. excom. lib. 6. Igitur iurisdictione ordinarij, quantum ad iustam sententiam excommunicationis quæ ferri non potest sine causæ cognitione, est suspensa: sed quia causæ cognitio non est necessaria ad substantiam excommunicationis, vt patet in d. cap. sacro, sequitur, quod tempore feriato lata, tenet. Sed ad secundum argumentum fortè sustineri potest, quod quando cum causæ cognitione iudicialiter pro tribunali sedens publicè Iudex tulit sententiam excommunicationis, tali tempore non teneat sententia ipso iure. Si verò non sic, sed de plano, & in occulto tulit eam, tunc in vtroque casu valet sententia excommunicationis. Quæ quidem conclusio, quod excommunicatio lata die feriato, tenet, licet sit iniusta, procedit, siue sint feriae messium, siue solemnes, siue repentinae, vt affirmat Abbas, in c. conquestus, ex-

tra de ser. nu. 17. vbi etiam not. nu. 18. quod actus spectantes ad voluntariam iurisdictionem, vbi necessitas cessat, vel pietas, explicitè tenent, sed peccant ex ceteris tales actus illo tempore feriato, per tex. in c. 1. extra, de ser. & in fine, vt etiam iuramenta non debent præstari extrajudicialiter, ergo & actus voluntarie iurisdictionis videntur inhibiti.

Quartadecima. Multæ operationes sunt, quas licitum est fieri diebus festiuis; primo quidem excipitur operatio spiritualis: quia talis cum sit secundum spiritum, siue mentem, secundum quam homo non est seruus hominis: sed secundum corpus, non potest dici propriè seruilis: Ex quo sequitur, quod correlariè, quod docere, consilere, prædicare verbo, aut scripto, sit licitum die Dominica, ita Archid. in c. ieiunia, de consecr. dist. 3. arg. in c. religiosa, ead. dist. ad quod dixit idem Arch. in d. c. peruenit, ea. dist. de studio, vide Butr. & Abb. in c. 1. extra, de ser. vbi allegat S. Tho. 2. 2. q. 12. 2. art. 4. ubi dicit, quod nullus actus spiritualis exercitij est contra obseruantias Sabbati, puta, si quis doceat verbo, aut scripto, vbi nu. 18. dicit gl. 9. lector diuinæ legis, aut Doctor in die Sabbati ab opere suo non definit. Secundo quod lectiones scholaribus notare, aut legere licitum est die festo. Tertio, disputare, aut etiam publicas repetitiones facere pro veritatis dilucidatione licitum est. Quarto in lectionibus libros corrigere die festo sine magno tamen labore licitum videtur. Quinto, scribere aliquid, vt colligendo aliqua vtilia ad legendum, vel prædicandum licitum videtur. Sexto in operibus misericordie distinctio dierum non est habenda, 76. distinct. cap. vtinam, de consecr. dist. 5. cap. nunquam.

Quintadecima. Propter excellentiam festi quod detrahitur abstinentiæ, & macerationi carnis: Hinc, si festum Natiuitatis occurrit sexta feria, licitum est carnes comedere, exceptis profellis, & videntibus, c. explicari, extra, de obseru. ieiun.

- in. Ex quo textu colligitur; quod in die festo non solum spiritualiter homines iudicare debent, sed etiam cum honestate possunt in cibis aliquā delectationem accipere. Pariter facit etiam ille rex, vācillante iactantia possint iunc homines licite vti vestibus preciosis, in venerationem festiuitatis. Ita Abb. in d. cap.
- 34 Sextadecima. Festiuitates, quas Episcopus cum clero, & populo præcepit obseruari, sunt obseruanda. Ita not. in c. conquestus, extra, de ser. Ita etiam est text. in c. 1. de consecr. dist. 3. c. tibi, cum populo, quæ text. ponderat. lo. de Ana. in d. cap. conquestus, num. 4. Et hoc intellige de sanctis canonizatis quia Episcopus etiam cum populo sanctum Canonizare non potest, glo. in d. c. 1. de consecr. dist. 3. cap. audiui mus, extra, de reliq. & vener. sanctor. c. 1. eod. tit. in 6. Ratio verò, quare referretur Canonizatio Sanctorum Summo Pontifici, est
- 36 multiplex: tum quia ista est de maiori bus causis, quæ inter Christianos proponi possunt, & sic est ad sedem Apostolicam referenda, c. maiores, de baptis. tum quia miracula attribuntur fidei; hæc igitur quæstio cum sit de fide, præcipue est ad sedem Apostolicam referenda, 24. q. 1. c. quoties. tum, quia ad Papam spectat declarare dubia scripturarū, c. per venerabile, qui filij sint legit. multo fortius dubia sanctitatis; quia circa maiora maius dubij vertitur, sed & c. de elec. li. 6. c. vbi periculū. tum, ne propter multorum episcoporum simplicitatem populū decipi contingat, c. 1. & 2. de reliq. & vener. sanct. Vltimò, ne in insinuitum contingat sanctos multiplicari, & sic deuotionem refrigerare, & sanctitatem vilescere, 80. dist. c. Episcopi.
- Decimaseptima. Per canonizationem hæc consequitur Sanctus, quod Ecclesia pro eo solemniter, & pro aliquibus solemniter dicit officium c. vnico, de reliq. & vener. sanct. in 6. Item inter alios Sanctos in Litanijs noiatur, et inuocatur, gl. in d. c. vnico, verbo, sedis Apostolicæ.
- Decimaoctaua. Licet solennes preces publicè mittere, vel solenne officij publicè dicere quis nequeat pro aliquo, qui nondum est canonizatus, tamen alicui defuncto, quem sanctum credit, licet cui libet preces porrigere; vt pro ipso ad Deum intercedat, vt dixerunt Innocent. & Host. cod. tit. cap. 1. glossa in d. cap. vnico.
- 39 Decimanona. Multa requiruntur ad Canonizandum sanctos. & Primo: An illi, de quo canonizatio queritur, prior vita testimonium præbeat pro laboribus multis, moribus castis, actibus strenuis, 61. d. c. miramur: oportet enim hoc præfenti testificatione prædicari, & bonæ famæ præconijs non taceti. 1. 2. q. 2. c. quatuor. Et maxime queri debet de simplicitate, & humilitate: quia superbis Deus resistit; humilibus autem dat gratiam. Item debet queri, an in vita persecutiones passus fuerit. 1. q. 1. cap. omnis qui, & cap. tibi adunati, & an passus fuerit ex charitate. Querendum est etiam de miraculis factis in vita, & post mortem. Dixi de miraculis: quia ad hoc vt quis tanquam sanctus Canonizetur, probanda est frequentia miraculorum, & per eosdem testes, & non sufficit probare per duos testes forte vnū miraculum ad inuocationem ipsius sancti factum tali die, & aliud factum eadem die, vel seq. per alios testes per inuocationem Sancti eiusdem, quia diuersi probant, nec concordant in idem, nec in eundem actum. Instat. de duobus reis, §. 1. extra, de restit. cap. licet ex quadam. An iudicium nec mirum, 26. q. 1.
- 40 Vigesima. Pueri baptizati in continentemortui non sunt canonizandi: quia nec multam gloriam facit Deus cum eis, speciale tamen est in innocentibus, qui vice Christi mortui sunt, Innocent. & Zabari. in c. 1. de reliq. & vener. sanct.
- 41 Vigesima prima. Præctica, s. & modus canonizandi sanctum hoc modo procedit. Primo expectatur quod aliquis propter honestatē, & authenticā demum factum,

factum, & supplicent pro canonizatione non semel, sed pluries, & instanter, sicut dicitur de cessione, & pallio, de elect. cap. cum possit, & cap. quidam, de renun. Non. n. consuevit Papa moueri statim ad hoc, sed expectare q̄ diu pulsetur & famam attendere, & vtrum miracula crebrescant, & continuentur. Et hoc ideo, quia per malos sunt miracula. 1. q. 7. c. teneamus, vnde cauendum ne decipiatur populus, & quia circa maiora maius periculum vertitur, ideo cautius est agendum, & a. dist. c. quiescamus, 61. dist. c. muramur, Dicunt tamen aliqui, quod si est illusio, vix possunt continuari miracula vltra quadraginta dies, sed vt dicit Host. in d. c. de reliq. & ven. sanc. de hoc certi non sumus. Secundo, si continentur supplicationū instātia, & fama, & miracula, consuevit Papa proponere inter fratres, & aliquibus Episcopis patrie illius, qui dicunt sanctus, vel alij honestis, & discretis, & incorruptibilibus personis committere, vt inquirant de fama, & deuotione populi, de miraculis, & alijs in genere, & non in specie, & quo ad famam, non quo ad veritatem, & quod sibi rescribant quæ inuenerint, & an eis videatur quod superet veritate, & in specie sit inquisitio committenda. Tertio, si rescribant talia per quæ videatur quod inquisitio veritatis committi debeat, Papa iterum requirit consilia fratrum an sit committenda, vel nō. Quarto, si inquisitio committenda videretur, iterum Papa scribit eis, vel alijs, quod veritatem inquirant. Primum de fama. Secundum de vita. Tertio de miraculis exacte, diligenter, & fideliter, & prudenter, secundum articulos, & interrogatoria, quæ sub bulla transmittit, & quæ inuenerint, remittant sub sigillis suis, de hoc cap. venerabilis de test. Quinto, remissa inquisitione committitur examinatio in Curia aliquibus capellanis, vel alijs personis authenticis, & discretis, quæ etiam forment rubricas, Et de his rubricis, quæ fiunt, super dictis testum no. de testi. c. presentium.

Sexto, rubricæ sic factæ examinantur exacte per Papam, & fratres, & Papa requirit consilia fratrum, an videantur probata talia, propter quæ sit canonizatio facienda. Septimo, si videtur Papæ facienda, diffinit hoc secreto inter fratres. Octauo, adiunctis episcopis, qui sunt presentes in Curia narrat publice in Consistorio ea, quæ acta sunt, & probata, non facta mentione de diffinitione secreta, & requiritur consilium prelatorum. Nono, assignatur certa dies, in qua omnes conueniunt ad aliquam certam ecclesiam, & tunc illuminantur eerei multi, & sternitur ecclesia tapetis, & parat, & conueniunt Papa, & fratres, & totus clerus, & populus, & facit Papa sermonē recitās processum, & probata, & inducēs populū ad orandum quod Deus non permittat eos errare. Decimo, flexis genibus fit deuota oratio, & cantatur Veni Sanctæ Spiritus, vel alius hymnus, siue antiphona conueniens. Undecimo, surgit Papa ab oratione, & diffinit illum esse Sanctum, & Sanctorum Cathalogo ascribendum, & tanquam Sanctum esse venerandum, & festum suum esse eodendum tali die. Duodecimo cantatur Te Deum laudamus, & celebrat missam in honorem illius Sancti, & secunda Hostien. in d. c. de reb. & vener. Sancti. qui dicit hunc ordinem non semper ad vnguem fuisse seruatum, & maxime cum agebatur de martirizatis pro fide; Illi enim consueuerunt facilius, & leuius expediri. Hæc Zab. in dicit. *1. d. c. de reb. & vener. Sancti. qui dicit hunc ordinem non semper ad vnguem fuisse seruatum, & maxime cum agebatur de martirizatis pro fide; Illi enim consueuerunt facilius, & leuius expediri. Hæc Zab. in dicit.*

42. *42. Vigesima secunda. Vt sit miraculum quatuor requiruntur. Primum, vt sit contra naturam. i. prate ordinem nature. Th. p. q. 100. art. 4. vnde viginti Moy si murata in serpente; i. Bode asina loquente ad Balaam, capere eum ex iniuncto; de heret. Secundum, vt miraculum ex Deo; & non ex arte conuingat; nec ex diabolo; nam miracula quatuorque sunt peruales; 1. q. 7. cap. de habitus, & cap. propheti. D. Tho. p. 1. q. 100. artic. 1. & 2. q. 78. art. 2. No. & sic est conuincit.*

martytes à Deo impetrasse quæ mandant, c. d. c. si quis præpostera. Tertium, quod sit evidens, Quartum, quod sit ad corroboracionem fidei. Herba enim mi nisterio hominis transit in vitrum, sed hoc nihil ad corroboracionem fidei. Et ideo ad Canonizationem nisi hæc qua tuor concurrant, miracula non prodes sent, & miraculum propriè non dicere tur, sed potius miraculosum, vel mir um, nam si sit contra naturam, & sit à Deo, & non sit evidens, & apprens, non est miraculum, sicut de pane, qui transubstantiatur in corpus Christi. ca. cum Marthæ, de celebrat. miss. sic si sit contra naturam, & non sit à Deo, non est miraculum, sicut quod fecerunt Ma gi Pharaonis, quia fecerunt ranas, & serpentes. Similiter si sit contra natu ram, & à Deo, & sit apprens, & non sit ad corroboracionem fidei, non est miraculum, sicut si nascitur aliquis tri pes. Archid. in d. cap. teneamus. De Martyribus tamen non sit tanta exami natio, sed queritur de miraculis, & cau sa, propter quam passi sunt, arg. de con secr. dist. 4. c. e. e. thecuminum, & capitu. baptisimi vicern. vt dicit Asten. lib. 6. tit. 29. art. 5.

- 43 Vigesima tertia. † Ferijs ob necessitates hominũ indictis, vt sunt ferix mes sum, & vindemiariũ, potest per partes renunciari, cap. finali, de fer. in sine. Eis autem inuitis procedere non potest Iudex, adeo quod si procedat, sententia la ta parte inuita, vel absente, est ipso iure nulla, præter appellationem aliquant, l. ff. de scrijs. Fallit tamen hoc, quando in literis commissio nis esset appositum vt possit procedi simpliciter, & de plano & sine strepitu, & figura iudicij, quia tunc Iudex etiã inuitis partibus potest procedere tempore harum festiarum, d. Clem. Sæpè, quamuis non tempore feri arum indictarum in honorem Dei, & Sanctorum. Ita voluit text. à contra rio sensu, d. Clem. Quod extende, licet sint causæ matrimoniales, beneficiales, vsurarum, & decimarum, Pariter, nec

Iudex potest procedere tempore feri arum repentinarum, quia cum in Cle ment. Sæpè, non permittatur tali tem pore, vt Iudex possit agere, ergo vide tur prohibitum, argumen. de præsump. cap. nonne, & cap. 2. de translat. prælat. Ita confirmat gloss. in verbo, feriarum, in d. Clem.

Vigesima quarta. Iudex non cogitur in causis, de quibus Clement. Sæpè, de verb. signific. procedere † tempore feria to ob necessitates hominum, secundum formam d. Clem. sed potest, si vult. Ita glossa, in verbo valeat, quia dum dicit, quod valeat, seu possit procedere sum matie, & de plano, & c. non per hoc cogitur, quia non quicquid iudicis pote stati committitur, id iuris necessitati subijcitur, ff. de iudic. l. non quicquid, & ff. de offic. præl. l. sæpè, de offic. deleg. c. consuluit. Et per hoc infert glossa, & dat consiliũ, quod si viderit aliquam partium lędi grauitur ex tali processu ta li tempore faciundo, quod debet sup pederere, cum & hoc facere possit. Et quia Iudex debet prouidere utilitati causæ, & partium, c. accedens, vt lite nõ contest. c. statutum, §. in super, de refer. in 6. Ad hoc quod not. Specul. de arbitr. in fi. vers. sed nunquid tunc sedere. Vbi dicit, quod arbiter, in cuius compro misso renunciatum est huiusmodi feri js, non tenetur tali tempore procedere, si non vult.

- 45 Vigesima quinta. Bellandum, † nõ est feria quinta ob honorem Ascensionis, & Cenæ, de consec. dist. 1. c. porro, & dist. 2. c. litteris, nec feria sexta ob reuerentiam Passionis, nec die Sabba ti, quia & illa die corpus iacuit in sepul chro, & propter metum Iudeorum Ap postolita uerunt, de consec. d. 3. c. Sab bato, nec die Dominico, ob reuerentiam resurrectionis, 75. d. cap. quod die Dominico. Et idem videtur in alijs festis, c. si. de ferijs, Hostien. in c. 1. de treu ga, & pace.

SUMMARIUM.

- 1 Corpora sanctorum sine autoritate Pa-
pe non possunt transferri de loco ad lo-
cum.
- 2 Reliquia an possint alicui Ecclesia conce-
di absque autoritate Papa.
- 3 Reliquia sanctorum an possint causa demo-
tionis furtiuè tolli.
- 4 Reliquia si de loco tollantur, an sit execra-
ta Ecclesia.
- 5 Consecratio altaris an possit fieri sine reli-
quijs.
- 6 Reliquiarum loco in altari an sit laudabi-
le ponere corpus Christi.
- 7 Reliquia vendi non possunt, & quare.
- 8 Reliquia sanctorum non debent passim
ostendi.
- 9 Reliquias an in processionibus possint abs-
que peccato in minoribus consueti, por-
tare.
- 10 Reliquia de nouo inuenta an sint veneran-
da, num. 11. & 12.
- 13 Venerandus non est sanctus, donec per Pa-
pam sit approbatus.
- 14 Deus laudandus est in sanctis suis.

De reliquijs, & ueneratione san-
ctorum. Cap. XIII.

RAETER ea, quæ diximus
in nostris Decis. par. 1. lib. 2.
cap. 2. & habetur de materia,
de consecr. distinct. 1. cap. pla-
cuit, & cap. corpora, & distinctio. 23.
capit. non liceat, & repetitur in 6. & in
Clemen. His possunt addi decisiones,
quarum prima.

- 1 Licet corpora sanctorum sine autho-
ritate summi Pontificis non possint tra-
ferri de loco ad locum, modo sint tradi-
ta perpetua sepultura, c. corpora, de con-
secr. dist. 1. & ibi glos. quæ allegat tex. in
l. vi. C. de reli. nisi necessitas immineret
puta ignis, aut deprædationis, quia tunc
sufficere videtur autoritas præsidis pro-
uinciar, l. i. C. eod. tit. tamen non prohi-
beretur per tex. in d. cap. corpora, vt reli-

quæ aliquæ, quæ sunt in aliqua Eccle-
sia, non possint concedi alicui in aliqua
Ecclesia sine consensu Pape, aut Episco-
pi, ita Hugo. quem refert Turrecr. in
d. c. corpora, nu. 2. vbicunque maiori re-
uerentia transferentium possint venerari,
vt dicit etiam Mag. Aug. de Ancho-
na, quem refert Turrecr. in d. cap. corpo-
ra, num. 3.

4 Secunda. Reliquiæ ¶ sanctorum etiã
causa deuotionis non possunt furtiuè re-
cipi de loco absque peccato sacrilegij, &
furti: nisi essent apud infideles recondi-
ta: quia tunc licite possunt de terris infi-
delium furripi, qui illas iniuste possident,
& de eorum dominio auferri, & ad lo-
ca Christianorum transportari. Aliàs præ-
ter hunc casum sacrilegium cum furto
committunt, auferendi factum de sa-
cro, vel sacrum de non sacro, cap. qui-
quis, 17. q. 4. vbi Archid. ibi dicit, nu. 3.
quod sacrilegium est propriè sacrarum
rerum furtum, etiam si causa deuotio-
nis fiat: quia deuotio non est exceren-
da cum iniuria alterius, sed modo talis
furtiua sublatio reliquiarum fieret cum
iniuria sanctæ synodi Maguntinensis
quæ, c. corpora, de consecr. dist. 1. insti-
tuit, & Apostolicæ sedis, quæ illud capi-
tulum confirmauit, cuius autoritas cõ-
temneretur. Ita Archid. & Turrecr. in
d. c. corpora.

4 Tertia. Reliquiæ ¶ licet tollantur de
ecclesia, non per hoc execratur ecclesia.
Quod intellige de reliquijs, quæ sunt in
ecclesia in capsâ, vel in arca, secus autõ
de reliquijs, quæ sunt sub tabulis altaris.
ita Do. Abb. in cap. 2. num. 1. de iure pat.
Et sic nota, quod potest Episcopus exe-
crare locum sacrum, l. facere non sacrũ,
quia auferendo rem sacram de loco, re-
manet locus profanus. Et hoc non de-
bet fieri nisi ab Episcopo, vel alio de eius
mandato, cap. placuit, vbi Archid. non
de consecr. dist. 1.

5 Quarta. Non debet altare ¶ consecra-
ri sine reliquijs, si fieri potest, c. placuit,
de consecr. dist. 1. Non tamen secundũ
Hug. reliquiæ sunt de substantia conse-
cratio-

trationis ecclesie, vel altaris, & ideo nō minus consecrabitur ecclesia, vel altare, si illę non habeantur. Quod Hostien. in sum. intelligit dictum cap. placuit, de altaribus infixis, non autem de tabula, siue altari portatili. Quam quidem sententiam sequitur Gulielmus in ration. dicens. sanē sine reliquijs non fit consecratio altaris fixi, bene autem uaticii, siue portatilis. ita refert Turrecrem. illam approbando, in d. cap. placuit, licet Hugo, de consecrat. dist. 1. cap. nullus, quę refert Zab. in cap. ad hæc, num. 8. eod. tit. dicat simpliciter, quod reliquię non sunt de substantia, sed de necessitate. Vnde qui illas non posuit, puniendus est, tanquam transgressor. Quot verò reliquię ponendę sint, non est numerus statutus, sed arbitrarius, de offic. deleg. c. de causis. Dicit tamen Io. Andr. se experitum, quod aliqui Episcopi quærunt reliquias trium sanctorum, putantes id de substantia, quod sibi non placet, licet sit commendabilis deuotio. An vero † laudabile sit loco reliquiarum apponere corpus Christi? Quidam dicunt, quod sic. Innocen. super hoc habito consilio dixit contrarium; quam responsionem laudat Arch. in d. cap. placuit: quia cum corpus Christi cibis sit animę, ca. non iste, cap. panis, de consecr. dist. 2. non debet seruari nisi ad opus infirmorum, cap. tribus gradibus, ead. dist. & ideo non debet poni ad alium vsum, quam ad quem institutum fuerit, puta ad refectionē animarum. vnde Christus dixit, accipite & manducate ex hoc omnes, & non dixit, reseruate, uel recondate.